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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030, đồng thời thực hiện điều 

chỉnh để mở rộng thành phố Phan Thiết 

 

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 và Kết luận số 48-

KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 

30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành 

chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025; Kết luận số 952- 

KL/TU, ngày 14/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) và 

Phương án tổng thể số 828/PA-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh về sắp 

xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 

2030, đồng thời thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính (ĐGHC) để mở rộng 

thành phố Phan Thiết; 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 965/KH-UBND ngày 

13/8/2023 về Tuyên truyền thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030, đồng thời thực hiện 

điều chỉnh để mở rộng thành phố Phan Thiết, Sở Thông tin và Truyền thông 

xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn tỉnh như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

Để cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người 

lao động và Nhân dân trong tỉnh nhận thức đầy đủ sự cần thiết, ý nghĩa, tầm 

quan trong và những tác động tích cực của việc thực hiện chủ trương sắp xếp 

ĐVHC; từ đó tạo sự đồng thuận, ủng hộ, nhất trí cao trong triển khai thực 

hiện.  

Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền tạo sự thống nhất về nhận 

thức và hành động trong cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở giúp cho cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và 

Nhân dân; đặc biệt là các chủ thể có liên quan, bị tác động khi thực hiện việc  

sắp xếp ĐVHC trên địa bàn.  



2 

 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh nhằm tổ chức thực hiện có 

hiệu quả chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã; kịp thời biểu dương 

những cách làm hay, hiệu quả. 

Công tác thông tin, tuyên truyền phải thực hiện đúng đối tượng, thường 

xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tiến độ triển khai và 

được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, Chính phủ về sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã tại Nghị quyết 

số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018; Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023, 

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 và Nghị quyết số 

117/NQCP ngày 30/7/2023. Tuyên truyền toàn diện, rộng khắp, khẳng định 

việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã là chủ trương lớn, đúng đắn, khách 

quan, nhằm tổ chức hợp lý ĐVHC các cấp phù hợp với với thực tiễn và xu thế 

phát triển của đất nước; bảo đảm hoàn thiện thể chế về ĐVHC, bộ máy chính 

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; mở rộng không quan phát triển, 

phát huy nguồn lực, tiềm năng, lợi thế của các địa phương, thúc đẩy phát 

triển, nâng cao đời sống Nhân dân.  

- Bám sát yêu cầu, nội dung, lộ trình nêu trong Kết luận số 48-KL/TW, 

ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 

30/7/2023 của Chính phủ và Kế hoạch số 3303/KH-UBND ngày 31/8/2023 

của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Bình 

Thuận giai đoạn 2023 - 2025, trong đó, tuyên truyền cụ thể, rõ ràng nhiệm vụ, 

lộ trình thực hiện nhất là những nhiệm vụ lớn, quan trọng như: Mục đích, yêu 

cầu, phương án sắp xếp, sáp nhập; công tác kiện toàn, tổ chức và thực hiện 

chế độ chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức khi sáp 

nhập...  

- Tuyên truyền làm rõ việc sắp xếp các ĐVHC gắn với thực hiện tinh 

giảm biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động theo tinh thần các nghị quyết, kết luận của Đảng, quy định của Nhà 

nước, bảo đảm những yêu cầu về việc sắp xếp tinh gọn bộ máy phải được 

thực hiện dân chủ khách quan, minh bạch trong việc rà soát, đánh giá, bố trí, 
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sắp xếp lựa chọn những người có phẩm chất đạo đức, năng lực; giải quyết kịp 

thời các chế độ chính sách cho những người bị tác động do sắp xếp...  

- Tuyên truyền nội dung các văn bản hướng dẫn và trách nhiệm của các 

cơ quan, tổ chức được giao trong việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, 

cấp xã; việc thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức khi 

thay đổi địa giới ĐVHC do sắp xếp. Thông tin công khai minh bạch các 

phương án, đề án sắp xếp, các chế độ chính sách đến cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động dư dôi do thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã.  

- Thông tin đầy đủ các phương án thực hiện sắp xếp, điều chỉnh đơn vị 

địa giới hành chính của tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2023 - 2025, định hướng 

đến năm 2030; các ĐVHC được điều chỉnh, nâng cấp khi mở rộng thành phố 

Phan Thiết.  

3. Thời gian và hình thức tuyên truyền 

- Thời gian tuyên truyền: Từ năm 2023 đến năm 2025. 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử và trên các nền tảng mạng xã hội của 

các cơ quan thông tin tuyên truyền.  

4. Tổ chức thực hiện 

4.1. Đề nghị Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình 

Thuận và Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh: Căn cứ chỉ đạo của 

UBND tỉnh và chức năng nhiệm vụ được giao tăng cường đưa tin bài, phóng 

sự có nội dung liên quan đến chủ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030, đồng thời 

thực hiện điều chỉnh để mở rộng thành phố Phan Thiết nhằm tạo sự hiểu biết 

và đồng thuận của Nhân dân trong tỉnh. 

4.2. Đề nghị các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

Triển khai các hình thức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, 

địa phương mình và chỉ đạo tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của các 

đơn vị trực thuộc quản lý. 

4.3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo 

Đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện công tác tuyên 

truyền phù hợp với tình hình thực tế ở cơ sở, kể cả trên hệ thống phát thanh và 

trên trang thông tin điện tử.  
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4.4. Các Trung tâm(1) thuộc UBND các huyện và thị xã La Gi và Đài 

Truyền thanh thành phố Phan Thiết: Bố trí thời lượng hợp lý đẩy mạnh tuyên 

truyền đưa tin kịp thời về công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 

xã giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 tại địa phương gắn với 

tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030, đồng 

thời thực hiện điều chỉnh để mở rộng thành phố Phan Thiết đề nghị các đơn 

vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông 

tin và Truyền thông (khi có yêu cầu) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Báo Bình Thuận;  

- Đài PTTH Bình Thuận;       

- Các sở, ban, ngành;                                                                 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các Trung tâm thuộc UBND các huyện và  

   thị xã La Gi; 

- Đài Truyền thanh thành phố Phan Thiết;  

- Lưu: VT, TTBCXB. Yến. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

  

 

 

 

Nguyễn Lê Thành 

  

                                                           
(1) Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và Thể thao huyện Đức Linh; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 

thanh - Truyền hình huyện Tuy Phong; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Tánh Linh; 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện: Hàm Tân, Hàm Thuận Bắc, Bắc Bình, Phú Quý, Hàm 

Thuận Nam; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã La Gi. 
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